*

Volfangum Vuerter, cum aliquot abhinc annis Patata-
uij adolescens daret operam Bonamico, dilexi mul-
tis nominibus plurimum. nam, ut omittam, quod & in ad-
spectu species quedam index nobilitatis, & in sermone,
atque in moribus probitas eluebat: incensus litterarum
studio colebat me, atque obseruabat diligentissime, sic, ut
in magna frequentia amicorum nemo tamen mihi esset
illo charior, nemo iucundior. tueor illum amorem, & quo
ad viuam, tuebor, eiique absenti memoriam beneuelen-
tiamque, quam debeo, fratribus praesentibus officia, que
potero, accurate praestabo. hoc cum mea sponte facturus
esset, quantum optimae* mihi accessisse voluntatis existimas

F y quod

quod eostu, vir inter maximos summus, & in exercenda yirtute semper occupatus, commendados mihi tuis litteris putasti? nam, si quis est, qui de tuo ingenio, de doctrina, in primisq; de eloquentia bene & sentiat, & loquatur is ego sum, planeq; meos eo sensus libenter conferam, vt, qui tibi chari sunt, eosdem ego quoq; diligam. Quare, si vis, da mibi ornandos atq; amandos, qui ad nos veniunt, amicos tuos, officiis eos, si potero, sin manus, studio certe & humanitate complectar, ac ne dubita futurum, yt, quo tu sis apud me pondere, cum intellexerint, gratias tibi, quod eos tua commendatione sis prosecutus, diligenter agant. Audio te quiddam pangere in Rhetoricos Aristotelis libros: quod quale exspecto, auguror futurum, praeclarum scilicet, ac te dignum. Urge igitur, vt & cõmuni vtilitati, & tua glorie consulas. Vale.

EIDE M *

NOs hic, optime* (ordiar à re tristi, quādo lētē non suppetunt) annum habemus pestilētem, & pulcherimam ciuitatem quotidianus deformat adspactus mortuorum. furere iam cœpit morbus, & insultat in omnes palā, sine discriminē, qui antea repebat sensim, & latenter, nec ferē quenquam, nisi obscuri loci, insimacq; sortis attinebat. quare diuinā sunt imploranda remedia: humana quād iaceant, sēpè docuit euentus. Vobis recte istic esse audio. perpetuoq; sit opto, tum ab huiusmodi morbo, qui non modò priuatas domos exhaustit, verū etiam urbes devastat, tum à cunctis discordiis, ac bellis & intestinis, & externis. Te verò florere omni laude, valere auctoritate, valere gratia, esse vnum, ad quem omnes confluant consilij auxiliūq; cauffa, nisi plurimum lēter, male sentiam

sentiam de virtute, vnde tibi ista fluxerunt: male etiam de ipso, qui tuam vitæ rationem probauit quidem semper, se cutus autem sum, quatenus licuit: licuit enim certè multò minus, quam volebam, vnum si addis, vt ingeniuu tuum quo nullum vidi præstantius, languere non sinas, & otij tui rationem constare velis, hoc est, vt aggredi aris ad scribendum illa præclara, quæ te audio tuis familiaribus esse pollicitum, aut, si iam habes instituta, per polias, nobiscum; & cum posteritate communes. nœ tu *, omnium fortunam vincis, & solidam planè possides felicitatem. Equidem, quod ad me attinet, idem conor pro mea virili parte: & hæreo, quo ad possum, inscribendo: sed mea ratio quædam non sit eadem, quæ tua, cognosce. Valetudine sum ea, quæ facile in morbos incurrat, imbecilla prorsus, & incommoda: itaq; sæpè in cursu institutorum meorum, cùm progressi maximè vellem, consistere sum coactus. Accedunt, quæ temporis haud exiguum partem auferunt, salutaciones multæ multorum: in quibus videtur esse honor, & est omnino quædam species: sed valeat ambitio: odi omnia, quæ detrimentum audiis afferunt. Quid domesticæ? non enim tantum à me pendent ij, qui meos intra parietes vivunt, vxor, liberi, familia: sed fratres quoq; suas in me uno rationes habent sitas: vterq; meis consiliis, alter etiam meis opibus, quantulæcumq; sunt, nititur, ac sustentatur. Vides rerum mearum imaginem, vt in tabula depictam. nec tamen obrui me sino fluctibus molestiarum: sed enitor sæpè, & consequor interdum, vt ex omnibus curis, atq; occupationibus emergam, meq; saltē per aliquot horas in portum recipiam litterarum. quo si frui diutius liceret, in cælo essem: quia non licet, hortorte,
cui otij

cui otij satis est, ingenij vero, scientiae, iudicij multo plus, quam mihi, ut haec omnia studiorum ad utilitatem conferas. quod si facies, gloriosum tibi erit ex ipsa re, quem video praestare posse maxima: ceteris non modo re, verum etiam exemplo fructuosum. fortasse enim, te praecunte, alij quoquo modo poterunt, inuitati laude subsequentur. Ego meas antiquitates, et si, ut ille ait, spissum opus est, aliquando tamen, ut spero, pertexam. Vale. Venetiis.

*

Gratiae mihi tuae litterae, gratissimus vero, qui te ad scribendum animus impulit. atque ego te antea diligebam: quod, ingressum esse minimè vulgarem in viam litterarum, longeque per eam processisse, intelligerem: sed auxit gmorem in te meum haec, a me nunc minus expectata, eoque iucundior voluntatis erga me tuae minimè dubia significatio. soleo enim amare in hominibus humanitatem haud paupero plus meherculè, quam doctrinam. ac dolco factum esse antea, easu dicam, an voluntate tuae ut oriatur inter nos quibusdam ex opinionibus dissensio, illis tamen de rebus, que si dilucidè pateant, quod accidere potest utroque nostrum disputatione, studiofis fortasse non nihil in eo consuletur: id quod est in meis consiliis, et fuit semper antiquissimum. Nam, quod mea quedam improbas: si recte sensis, habeo gratiam: errare possum, et corrigi volo. sin, ubi de meo sensu iudicas, tua te fallit opinio, ego tamen, que a studio veritatis culpa manat, libenter ad laudem conuento: itaque, quod ad hanc partem spectat, nemo audiet me querentem: excusabo te potius, atque etiam, quoad licebit, ornabo. Quod autem, que meis in scriptis non improbas, ea disimulas, et in tuos commentarios,

tarios, meo nomine prætermisso, quasi noua transfers: mi-
ratus sum, & requisiui paulisper in eo modestiā tuā. agā
enim tecum liberē, sicuti naturā mea postulat, & inter bo-
nos viros equū est. Illa de iudiciis extraordinariis, que
te scribis edidisse, si dederis operam ut ad me perferātur,
et si ea dispare significas à sententia mea, gratissima
tamen erunt, & gaudeo te tamē esse diligentem in meis
scriptis peruolutādis, & occasionē mei admonēdi, & cor-
rigendi tam libenter quærere, sic enim intelligam, ubi cor-
rigendi finem feceris, nimurum, quæ supererunt, à te om-
nia probari. unum peto: sit conditio par:des mihi, ut idē
liceat per te, quod licere tibi per me volo. si quid ego de
de tuis itidem non probaucro, noli grauius commoueri. iu-
dicemus pariter, ego de te, tu de me, utram in partem li-
bet: amemus tamē inter nos, ut boni viri solent: & si quid
fortasse de iudicio, nihil tamen de bencvolentia detraha-
tur. Libros, quos petis, habeo nullos, Cicerone excepto, nec
cuius generis, nūne quidem, tibi quidquam pollicor.
quæ verō ipse compōsuerim, paucis mensibus habebis, si
valebo. commentarium in epistolas ad Quintum fratrē,
& librum de legib⁹ Romanis, qui est, antiquitatum mea-
rum sextus. De Sextiana oratione, si scriptam contuleris
cum impressa, quæq; loca varia sunt, miseric, amabo te:
idq; ut facias, rogo. Valc. Venetiis.

H I E R O N Y M O F V R N A R I -

no Rauennam.

VIdes me tibi satisfacere, & quod olim petieras, id
nūne, tuæ memorem voluntatis, re præstare? non
enim, ut solebam, plebeio sermone tecū ago, sed eo, quem
in quadam epistolapatricium appellasti, qui quām tibi sit
in de-

64 P A Y E I M A N V T I I

in deliciis, quantumq; in eo studij posueris, & industria
facile ex ea ipsa epistola potui conicere. verum, quod ad
me attinet, non ego meas litteras eius esse generis intelligo,
vt ab homine patricio scriptae videantur esse. quid e-
num habent, vt ita dicam, nobilitatis, quid splendoris aut
in sententiis, aut in verbis? conor equidem, & huius me-
cupiditas laudis multos iam annos incitat: sed moratur rei
difficultas, occupatio domestica, valetudinis infirmitas:
scribo tamen assidue, quantum licet, & quoquo modo li-
cet. animos videlicet mihi facit, quod inter nos dictum sit,
multorum infirmitatibus: cum quibus interdum me conseruo non
sine voluptate: sicuti contra, cum in antiquitatem ipsam
intueor, contemno me, planèq; ipse mihi displico. vera
enim illa fuit, suisq; absoluta numeris eloquentia: nostra
infantia est, mi Furnarine, nos balbi, nos elingues penè su-
mus in Latina lingua. Sed quid ago? dum tecum suauissi-
mè loquor, nulla certare proposita: paginam, verbis yndi-
que sua sponte confluentibus, impluit. erit igitur, quod
initio scribere statueram, idem clausula mearum littera-
rum. Mitto ad te munuscum tenue, amoris tamen signi-
ficationē in te mei, cōmentarios, à me nuper editos, in epi-
stolas ad Brutū, & Quintū fratre: quos, cupo, diligenter
legas. id si assequor à te, et à tuis similibus: honestabor, &
gratia meis laboribus optima referetur. Vale. Venetiis.

L A E V I N O T O R R E N T I N O

Leodium.

Mirabar, cum in tuis verbis tanta sit humanitas, quæ
tuo mēhercule etiā eluet in vultu, cur deberi mihi
tam diu paterere tuas litteras, quas, ubi Leodium perue-
nisses, missurum statim pollicitus eras. hac admirationem,
in qua

in qua molestia quiddam inerat, sustulit prorsus epistolam tuam, scripta sane elegantiissime: in qua caussam tui silentij confers in peregrinatione, & negotia. quod si iam in otio confessisti: exerce ingenium tuum praeclaris in studiis, non ut amicus tuus, qui nihil unquam parit, cum tamen parturias semper, sed ut edas aliquid, quo tuum nomen eterna cum laude coniunctum, ab hominum obliuione, omnique prorsus interitu vindices. Leodiensem Episcopum, de quo multi multa narrant, omnia praeclara, summoque digna principe, si quid habebo artis, aut facultatis, ornabo laudibus: si, que suscipiam, praestare non licet, amabit ille tamquam, ut opinor, voluntatem. tu me interim de meliore, ut ille inquit, nota commendabis, cuiusque in me benevolentia, si qua est, ea, qua apud illum valens, gratia souebis. Vale, nosque per litteris, si otium est, salutem. Venetis.

SEBASTIANO LEONI

Cordubensi Romam.

SOLES in nostris sermonibus, humanissime Leo, quod mihi maximum est argumentum amoris tui, monere me, atque etiam rogare, ut pro tenuitate valetudinis meae litteris utar moderatius, & in studio virtutis, que difficultum est, temperatiam adhibeam: amabiliter tu quidem, & officiose admodum: sed, hoc mihi persuadere si vis, prius illud persuades oportet, non magnoper est de gloria laborandum: inanest esse nostras cogitationes, stulta consilia, quae ad eam diriguntur. ad quam caussam non tu quidem unquam tantam afferes eloquentiam, ut in re tam praestanti mihi quidem probes modum esse seruandum. quamquam, quod ad rem attinet, tu quoque mecum sentis, repetitus ego tecum. in litteris affirmas esse viuendum, & op-

Optandum in primis scientiæ cognitionem, sed cum eo
 tamen, ut salutis ratio habeatur. obsecro te mi Leo, quid
 tu existimas de iis, qui diuitias immoderatè appetunt? nū
 errare videntur certe. at ipsi aliter putant: itaq; perse-
 quuntur institutum, quid de iis, qui honores sutiunt: nō du-
 bito, quin hos quoq; sentias peccare. Et peccant sane: timi-
 da est enim ambitio, ideoq; misera: neque tamē pauci sunt,
 quos inficit hec labes: ego & cum his intelligo me errare,
 Et præterea cum multis: diuersa ratio est. illi eas res
 plus æquo appetunt, quas consecuti, meliores nunquam
 deteriores etiam plerunque efficiuntur: ego in earum ar-
 tium indagatione sum nimius, (sic enim ipse existimas)
 quarum cognitio euellit ex animis vitia, inserit virtu-
 tes. itaque vides errorem aliorum cum turpitudine esse
 coniunctum, meum non modq; non turpenti, verū etiam
 laudabilem. At morbis sœpè tentamur. Primum hoc
 quidem non est præter naturam: ars enim præstare non
 potest, ut rectè semper valeamus: nam, si posset, ij, qui
 scientiam medicinæ tenent, ipsi nunquam agrotarent. de-
 inde, est præclarum in maximis laborare: Et, quacun-
 que re virtutem emas, paruo emas. non posse autem nos
 ad ea, quæ summa sunt, sine sudore peruenire, indicat il-
 lud, quod poëtae ne Herculi quidem Ioue nato, nisi maxi-
 mis ex antlatiis laboribus, cœlum dederunt. Te ipsum ro-
 go, qui me mones, quem ego studia doctrinæ video nun-
 quam intermittere: ullam ne voluptatem ea cum volupta-
 te putas' esse cōparandam, qua legentes, aut scribentes af-
 ficiunt? potest esse tāta suauitas, qua nō maior ea sit, quæ
 perfundit animos nostros, earum rerum intelligentia fruē-
 tes, que sunt ad bene beatęq; vivendum necessaria?

Quod

Quod si quis doctrinam contemnit: haud scio, quid iste
curet. negligit autem, quo nihil potest esse præstantius:
et ipse ignorat, quo nihil turpius: corpori seruit, ignaviæ
deditus: quod est illi commune cum belluis: quibus id
præcipuum, ut alantur, ventrigi indulgeant, à natura
tributum. itaque sequar mecum institutum, neque tibi Leo;
neque alios audiam, studiosissimè monentes: quorum equi-
dem amo voluntatem, iudicium tamen cogor papulūm
requirere. Et, ut ipse quoque erga vos amici partes, vestro
exemplo, suscipiam: sinit meam vocem in aures vestras
influere, quæ vobis artium studia optimarum assidue
cantat: que vestra vobis bona commemorat; eaque ut
agnoscatis, et quantum licet exercitatis hortatur. cui si
parebitis, fructum capietis cum, quem ipsi mihi, cum mea
reprehēditis in colēda virtute constātam, studetis eripere.
Vale. Ex edibus nostris.

M A R C O A N T O N I O L O M-
bardino Pataium.

Scis, optime Lombardine, benignitatem à philosophis;
magis etiam à Christianis hominibus laudari: rectè id
quidem: nihil enim est, quod hominem æquè cum Deo
coniungat: sed illa cautio requiritur, ut adjit cum volun-
tate prudentia. thesauros plerisque videas in aliquem con-
ferri ab iis, qui dominantur. quære caussam: laudabile
nullam reperes. quis igitur beneficium illud prædicabit,
in quo nego meritum accipientis, neque iudicium dantis.
agnoscitur? Evidem pro magnis opibus existimò hester-
nam illam animi tui significationem. quod enim ad me
munus misisti, tum est ipsum per se' gratum, quia perti-
nent ad ea commoda, sine quibus imbecilla valetudine qui
G. sunt,

Sunt, & gr̄e sunt etiam: tum verò multò gratius, quia iudicij tui laude commendatur, nisi enim tibi meævitæ ratio, n̄i; ea, in quibus assidue versor, studia probarentur, metu certè, qui probitatem colis, qui doctrina ingenioq; excellis, beneficio non afficeres. quando igitur ex ista tua in me liberali voluntate, quid de meis moribus, quid de litteris sentias; facile possum coniicere: contemno Principum diuitias, beatus esse possum in tua bēnevolentia: unde honor, & decus, unde preclara virtutis argumenta, unde etiam commoda manabunt. quare conserua mihi, si vis me felicem esse, tuum amorem, quem certè intelligas mihi deberi. si tibi, mea quæ sint erga te studia, liceat intueri. Ida verò quæ à tua benignitate proficiuntur, persuade tibi, hoc potissimum nomine, quia sunt amoris argumenta, mihi eſſe charifima: neq; ego te vñquam ex beneficio, sed beneficium semper ex te ipso pendam. Librum de Magistratibus, quem petieras, habeo euidem absolutum, nondum tamen edendum: itaq; comprimitur, vñsq; dum accuratè perpoliam. procerum degustabis, quod ad te cū hac nocturna epistola statui mittere. Vale. Ex ædibus nostris, ante lucem.

PROLEM LIBRIDE

Magistribus Romanis.

Quod in priuata como pater familias, idem in ciuitate præstat lex. ille præcipit filii, quid agant, & quaratione agant: hec iura ciuibus mandat, & ad pietatem, ad rectum ſe præmij inuitat, à delicto, proposuta pena, deterret. quemadmodū autem rei priuatæ non hoc vno consulitur, ſi sit qui imperet: verū illud praterea requiritur, ut imperanti domestici omnes p. reant: ſic in ciuitate,

civitate, nisi legem aliquis tueatur, & ut ei ciues, quae parenti optimo filij audientes sint, potest atque imperioq[ue] perficiat: non est in ipsa legi præstatu satis, optimeq[ue] ac laudabiliter vivendi præscripa norma negligitur. quô fit, utnam legi necessarius videatur esse magistratus, quidam lex ipsa civitati. Ac mihi, hoc de genere considerant, longe videtur optabilius esse, ut iniquæ legi præstat optimus magistratus, quem ut improbus aequifim: nam, si summan potestatem cum optima mente coniungas: vir bonus in iure dicendo, preter aequalitatem, & iustitiam, nihil spectabit: si quid erit in legi vitiosum, pro sua sapientia corriget: si quid ambiguu, in eam partem interpretabitur, que ad pietatem, ad communem ciuiu[m] vilitatem, ad Recipub. salutem propensior esse videatur. sin autem, qui non optimè sunt à me te constituti, iis potestatem addas, & voluntatem viribus confirmes: legis vocem magistratus non exaudiet, quid maiores voluerint, sanxerint, seruarint, non attendet: ad suum arbitrium, suamq[ue] libidinem omnia revocabit. quod cum faciet, Recipub. que tota à iure, & aequitate pendet, non solum facto, sed multò etiam magis exemplo roccabit. nam quia præcuntem sequi non difficile est: propterea, qui imitentur, quem qui iuueniant, plures non modò in Rep. administranda, nec in etiam in omni arte reperias. male C. Caesar, qui libertate vi & armis oppressa, ea quæ omniu[m] erant, possedit unus: sed longe improbor, ac nequior L. Sylla, qui, ut auderet sperare Caesar ea quæ consecutus est, exemplo suo perfect. quod si, qui legibus præfuerunt, tales fuissent, quod es eos, qui leges ipsas condiderant, fuisse legimus: fletissim in suo gradu Respub. quæq[ue] artes in ciuitate libertatem

G ij auxerant;

auxerant, eadem facile conseruassent. verum in hominibus, non in legibus vitium fuit. primi omnium duo fratres è Sempronia familia, Tyberius & Caius Gracchi, malo publico eloquentes, & ingeniosi, sercre inter ciues discordias coeperunt, infimæq; plebis animos nouorū & modorum in spem turbulentis concionibus excitare. qui et si decreto senatus iusta vi oppresi, debitas eorum audacie poenas exsoluerunt: tamen exitiosæ consuetudinis initium attulit ille dies, qui ciuili sanguine gladios primus infecit: quod enim non modo iustum, sed nec usitatum antea fuerat, id postea ne nouum videretur, effectum est. itaq; cum aliquot post annis P. Sulpitius primum, ut vius est, non pessime animatus: deinde, sive ambitione inductus, sive iracundia concitatus, ab optima causa desciuisset, eademq; ferè, quæ duo Gracchi, in tribunatu pleb. aut certè non dissimilia moliretur: facile ad vim & ad cædes prolapsa res est: neq; prius amare quieuerunt, quam ciuium magna parte trucidata, aut electa vnius libido antiquis legibus par, atq; etiam superior esse coepit, quod reç tunc, neq; postea contigisset, si quam sapientes in scribendis legibus maiores fuerant, tam increandis magistratibus cauti posteri fuissent. nam, et si non recte geritur publica res, nisi præstabilitibus viris, ariq; ac magno animo præditis committatur, tamen periclosa in primis hæc est, & lubrica sanè deliberatio: propter terciam quod non languentibus in animis, sed in erectis mentibus, ac maximis ingenii dominandi cupiditas exoritur. bonorum sive fateor ad labores, ad industrian, ad suberanda etiam pericula homines incitantur: sed in libera ciuitate est, quatenus cuiq; credatur: & in danda potestate si modus retinebitur, mo-

curmodus item in gerēda scrubabitur. legitimis enim potestatibus, & moderatis imperiis alitur libertas: neq; facile quisquam vult, quod se posse desperat: & qui tantum potest, quantum si consequatur, cæteri nihil possent, hic si malus est, potestate fit deterior: sin ita moribus exploratis, vt antea nihil neq; fecerit indignum bono viro, neq; voluerit, interdum tamen, vt humana mutantur, à rectis cogitationibus ad iniquas libidines traducitur: & peccat eo ipso, quia peccare permittitur, vt possit. Quocirca patriam mēā singulari sapientia institutā, ac diuino quodam cōſilio temperatam licet existimare: in qua neq; magistratus idem cōtinuantur, quod est seruandæ ac diuissimè Reip. retinendæ vinculū firmissimum: neq; cuiquam tantū vni cōmittitur, vt extraordinario iure elatus, liberati cōmuniq; otio moliri periculū possit. qua moderatio ne factum est, vt post annos M C X X I V . (tot enim ab yrbe condita numerantur) non modo Resp. sit, verū etiā ita sit, vt omnibus rcbis publicis, quæ nunc sunt, magnitudine opum, iis autem, quæ fuerunt, imperij diuturnitate antecellat. q;æ quibus institutis, ac magistratibus vfa, ab humili, tenuiq; principio ad tantam dignitatem, atq; amplitudinem peruererit: neq; est hic narrādi locus, & hoc argumentum viri sapientissimi ita non modò copiosē, verū etiam peritè ornateq; tractarunt, vt si quid velis adiungere, idem sit, ac si in Apellis aliqua perfectissima imagine, puta in Venere illa Coa elabores. Nobis Romana cuius tās proposita est. quæ quām multas haberit partes ad imitandū præclaras, ex eo patet, quod ita bello ac pace vñquit, ut illius vim & potentiam omnes reges populiq; ex timescent, æquitatem & abstinentiam subiecta vrbes na-

G ij tionscō

tionsq; diligenter. Formā senatus, quod in ea publicum consilium fuit, ordinē comitiorum, iura legū tribus libris exposuimus. Nunc de magistratibus, eorumq; potestate disputabimus: tū quia locus ipse admonet, (hoc enim legibus adiunctū, & tanquā ad rexum videtur) tum etiā, quia Cicrom, cui video in his libris, quos de Legibus conscripsit hunc ipsum ordinem placuisse, libenter imitamur.

CÆSARI FERRANTIO

Patauium,

Ego verò istum erga me animum, istam, quæ signifatur in epistola tua, benevolentiam amplector libetissime, & amo prorsus amore singulari. nam, ut omittā, quod ita postulat humanitas; tui te præterea mores, tua modestia, & maioriam etate virtus egregiè commendat. quæ cùm ipsa me mouent: tamen verò in affinè tuum, Episcopum Sucssanum, studium eiusmodi meum est, multis ab hinc annis ex incredibili eius humanitate, doctrinaq; susceptum, ut eos citam, qui modò aliqua illum necessitudine attingunt, quosq; ille charos habet, complectatur: quo tu in numero ut es, affinitate primum, id est, naturæ quodam quasi munere, tibi contigerat: postea verò cùm natura voluntatem, & cum voluntate studia coniunxisti, excolendis ariibus iis, unde fluxit honor, ac dignitas affinis tui, unde eadem ad te manabunt, si te illi, immò verò si te ipse tibi quam similimum præbueris, quis enim tantos processus tam adolescentis in philosophia fecit, quantos illa tua in aula perillustri Cardinalis Estensis celebrarim: disputatio, multis presentibus, ostendit? Qua tamen de laude ita te sentire volo, ut maximam esse putas, si cum etate tua conferantur: si res ipsa spectetur, longè statuas

maiorē

maiorē esse posse, quodq; viæ confeceris, id quidem esse multū, nec tamen tantū, quantum adhuc spatijs super sit. sed, mihi crede, omnis in ea tuorum studiorū sita perfectio est, si, quemadmodum nūc id cogitas, & id opinor, agis vnum, vt intelligas, humanæ res quantum aliis aliæ præstent, ita, quantum infra diuinās humanæ prorsus cunctæ sint aliquando simul cogitabis. nō tu, Cæsar, sito ad hanc, quam ignorari à plerisq; video, proclaram disciplinam contuleris, magistros habebis haud paulò meliores, quam quibus nūc vteris, aut etiam per omnem vitam vti potes. extat sanctissimorum virorum multis libris expressa doctrina, qua instruimur, & crudimur ad aeternæ ritæ salutem, habes præterea domesticum exemplum offi nis tui, summi viri, cuius in vitam si inspexeris, excitaberis ad omnem laudem: coles autem præcipue veritatem, quam ille tuctur accrimè, habuitq; semper antiquissimam. neq; verò impedio, quo minus, vt cœpisti, Marco Antonio Genuæ, & si cui præterea velis, operam des: eloquentiā quoq; si adiunxeris, vt res graues & obscuras ornate ac splendide tractare possis, minimè in profabō: sed illa præstantiora sunt, quo te hortor, vt aliquam omnino transferas industrie tuæ partem. De libris ad te missis, habeo gratiam humanissimo, & in primis eruditio iuueni, Sebastiano Leoni, viriusq; nostrum æquè familiari, qui mihi hanc instituendæ tecum amicitia & occasionem obtulit: quam audie arripui, iam enim incenāerat me studio tui, cum de ingenio, de studiis, deniq; de tua ad optimas res propensa voluntate multa prædicasset. quod si quid acciderit, in quo tibi opera mea vñsi posset esse: id si ipse intelligere potuero, mea sponte lūscipiam:

G iiij . fin

*Sin secus, à te admonitus efficiam, ut esse tuā apud me plu-
rimi voluntatem intelligas. Vale. Venetis.*

VIDOLOLOGIO

• Placentiam,

PAULO antè dederam ad te litteras, quas cōiectura die-
rum putabam tibi iam esse redditas : hæ nunc alteræ
consequuntur, Scripti, te absente me cessare in litteris, &
omni:io tuam operam, tuamq; illam in meis rebus officio-
si: sim: am sedulitatem vchementer requirere; sed meum cō-
filium esse, te istinc ne prius commoueres, quam ego ali-
cubi consedisse, id ego volebam scilicet iuitus, qui te so-
cium & administrum meorum studiorum summe deside-
ro: sed volebam tamen tui commodi caussa: primū, quod
hanc equitandi iactationem, quæ me equidem delectat, ti-
bi otij cupido, suspicabar non placere: deinde, quod acci-
disset, vt istas regiones peteremus, quod post balnea fa-
cturi videbamur intelligebam fore, vt adire commodius
ad me posses interuallo minore. nunc audi, cur sententiam
mutauerim. Cardinali nostro, cui nimis sèpè calculus mo-
leatus est, multis iam remediis frustra tentatis accedere
nunc ad aquas Lucenses valitudinis caussa deliberatum
est: nosq; vt scis, idem cogitamus. iis aquis qui vii vo-
lunt, id maximè spectant vt siccō tempore vtanturn. hæc est
quasi methodus quedam, quam seruantibus salubres di-
cuntur esse: permistæ cum imbribus putrescent, graui pe-
riculo bibentium. nos porrò, o Lolge, qui didicimus à phi-
losophis, bonam valitudinem ex petere sapientis esse: val-
de in hac quidem parte sapimus, &, vt optimè valea-
mus, accuratè, quecunque vires tuerint, aut augent, perse-
quimur: quæ posse videntur infirmare, ac minuere, decli-
namus.

namus. itaque ad balncorum medicinam prius non accedemus, quam id & tuò, & salutariter fieri posse intelligamus. nunc equidem alienum tempus est. vides, quæ pluviae, quam penè hycemales dies. hæc dum ita se habent, nos opportunitatem expectantes, in his oppidis, & villulis iucundè satis oberrabimus. quod quoniā quād diuturnum sit futurum, diuinare difficile est: & ego dum te carco, multis commoditatibus vna careo, tuq; ut ternis iam litteris significare videris non abes à me sine molestia: mea caussa rogo, tua hortor, vt, quanquam nondū concedimus, maturè tamen, nisi quid grauius impedit, reuertas. &, vt scias, quo me loco conuenire posbis: Pisis ad Idus Iunias, et yltra, vt opinor, aliquanto. sed ad Idus Iunias certè comorabitur. Vale. Pisis.

H A N N I B A L I C A R O

Rauennam.

Foroliuicibus male sit, qui te longius à me abstrahunt, sed istorum motus præfecti prudentia sedabit. tuq; vt scribis, Rauennam breui recures, ibi velim ne quid caussæ sit, quò minus ad me quamprimum. ego volebam ad te, sed impediunt multa, maxime Ciceronis editio: cuius tempus aduentat, vel potius iam adest. itaque occupationum onere valde premor. sed mihi nulla res esse potest tanti, vt ab hoc scribendi officio diuellar. Nunc est, quod ad te velim. Qui tibi has litteras attulit, est & mihi, & fratribus meis valde familiaris. eius opera multis in rebus ysi sumus egregiè fideli. cùm Rauennam venturus esset, quiddam vt exigeret, quòd ibi habet in nominibus, petuit à me, vt se tibi commedarem. dixi, cùm caussam optimam haberet, commendatione eum non egere: tamen

G y . me

me esse facturum. Si quid me mas, Care, vel potius, quam
tum me amas, tantum hunc hominem adiuua. his temporibus
cum fides ubique sit angustior: vereor, qui debent, ne
non facilè dissoluant. si res iudicium venerit, noli pati,
qirum bo:rum, amicum meum, exauriri longi temporis
impensa. beneficium non conferes in ingratum: memorem
enim cognoui. sed tu cum ne spectes: me vide, qui à te petò.
michi enim gratias facere nihil potes. nam et si quod ad nos
attinet, ipse quidem inter nos magis, quam amamus, ama-
re non possumus: tamen valde labore, in quo me ambitio
quædam mouet, ut homines nostram coniunctionē, tuamq;
in me benuolegiā perspiciant: quarum alteram vitæ
æqualē fore, alteram eiusmodi iam esse confido, ut nihil
addi posse videatur. Vale. Venetiis.

E I D E M , Rauennam.

Virum te duco, qui cōpedes illos frangere, & aliquando
te in libertatem vindicare potueris. id quod ego, qui
neruos ingenij tui bene cognitos haberem, prorsus ita fo-
res sperabam, ut autem tiā cum Gūdīcione, id est, cum
homine doctissimo, & ad tuā naturam aptissimo, tibi vi-
uere licret: hoc vro ne optare quidem iniquā sum ausus.
quod quando accidit, benevolentia in te mea est, gratulari,
quod euenerit: prudentia autem tua non cōmittere, ut fru-
stra euenerit: videatur. Herum habes, Care: herum autem
dico: cuius ea suauitas est, is in te amor, ut potius æqualis,
potius germani fratris loco tibi sit: sed quoquo nomine ap-
pelletur, cum certè habes qualē vis. Quare, quod mihi,
aliorum arbitriu cum viuebas, promittere solitus eras: id
ego nunc, quando tui iuris es, non à te petam, sed exigam,
ut operas Mūsis, iam diu à te, non sanè tua culpa, tamen
præter

prætermissas, eo, qui cum es, permittente, atq; etiam cohor-
tante, reddas. sed ita procul dubio te esse facturam, vel po-
tius iam facere existimo. ita q; hoc ne monēdus quidem es:
illud autem etiam rogandus, vt ad nos quād p̄imū ve-
nias, vt posim urbanitatis tuæ sales ex interuallo regula-
re, pedibus, puto fore commodius: nam mari p̄æ frigore
obtorpueris. o dulcem congressum, in quem ego vix cre-
das, quam multa reseruam, quæ litteris commissa, eandem
suauitatem non habent. Vale.

E I D E M , Rauenham.

Festuum Molſæ nostri poëma libenter legi, explana-
tionē verd tuam libentissimè: & sum admiratus acutē
ingenij tui summo iudicio coniunctum: quorum alter-
utrum non ita multis contingit, utrumq; verò paucissimis.
Quòd scire vis, quid alij sentiant: idem quoa ego, nihil
esse in illo genere perfectius. quòd magis te hortor, vt hanc
facultatem ad graiora studia transferas, & aliquando
te, ab istis occupationibus vindicatum, in litteris totum
abdas. quod si maturè feceris, cerno iam animo quantæ
tibi hoc consilium laudi, quantæ nobis, qui te amamus,
letitiæ sit futurum. memini, quid tu mihi te facturum esse
dixeris: neq; te arbitror oblitum, quid ego tibi in eam
sententiam responderim. Mi Care, induc auimum, nullos
præstantiores esse fructus, quād qui è virtute colligun-
tur. & cùm hoc feceris, quod & facis, & fecisti semper:
tum illud tecū existimato, ac pro certo habeto incredibile
esse expectationem, quam de te apud homines cōcitasti:
quā si sustinere, ac tueri vis: contendere, dum integrum est,
omni studio, vt ex hoc vita genere, in quo olim te non
tuum iudicium, sed vis quedam temporum, tanquam in
aliquid

aliquid pistriñū detrusit, quām primum te eripiās, quod
quia tibi deliberatum esse mihi s.ēpē ostendisti, nō ero lon-
gior in te cohortando. tantum h.ēc attigi amore impulsus,
vt intelligeres, in summis meis occupationibus me tamē de-
tuā laude cogitare. De Ardinghelo nescio. quid atrocius
est allatum: quod ego sanè quām pro co ac debui, molestē
tuli. hominē enim cruditiā, & cū tibi amiciſſimum, tum à
nobis, vt visus est, nō alienū cognoui. velim, tu id ad me
planius, quid fuerit, & vnde fuerit prescribas. Vale.

EIDEM, Raveniam.

Litteris tuis, quas tu Iribus Quintil. dederas, ego No-
nis accepi, rescripsoram quomodo mihi tunc occupa-
tiſſimo licuit: postea, cū eas per otium in manus sum-
pſiſſem, accuratiusq; perlegerem: sensi me quasdam par-
tes, quibus nunc ex intervallo respondeo, imprudentem
omijſſe. quōd etiam si ita non fuisset, ego tamen aliquam
scribendi sententiam alicunde arripuiſſem: non ſolum, vt
quasi tecum loquerer, quō nihil facio libentius: sed etiam
vt tuas elicerem, quarum sermo & purus in primis eſt, at-
que ornatus & humanitatis, ac benevolentiae notis maxi-
mē insignis. vel quas mense proximo dedisti, quām ama-
biles, quanti confiliij, quām multi officij? quod munus, que
partes in iis à te ſunt hominis amantiſſimi, prudentiſſimi
diligentiſſimi pretermiſſ&: quām accurate, quām diſtin-
cte, quām peritē tuam de meis typis ſententiam explicasti?
quibus quidem typis, ſpero fore, vt emendatiſſimis ytar,
quando ad te, & ad Thomam noſtrum mihi ſunt: quorum
alterum in labore patientiſſimum, alterum in iudicio ele-
gantiſſimum cognoui. Quōd autem ita ſcribis, homines
hoc animo eſſe, vt nihil à me niſi perfectum, abſolutumq;
expetent;

expectent: facis tu quidem officioſē, & per amanter, qui
ad me excitandum aliorum quoq; opinioneſ, & iudicia
colligas: ſed hoc iſum genus, quod per politiſ à me viſ,
vt perficiatur, in te eſt. Quare, quoniam ita caſus vult,
vt vnuſ ferè hoc tempore tātū mea cauſa poſſes, quan-
tūm ego tua ſemper volui: eſi mei contmodi, atq; etiam
honoris ratio poſtulare videtur, vt in te rogo pluribus
verbiſ utar: tamen id non faciam, ne maiorem deſiderij
mei, quam humanitatis tuae rationem videar habuisse. D
artiſcē autem conſirmādo, quoniā in hoc vides eſſe omnia
& me longinquum nibil poſſe intelligiſ, omnem curam tu
ſuſcipias oportet: qui vt idem nobis ſit, qui antea fuit,
facile cū prudentia, tum commoditas illa tua prafabit.
quāquām non dubito, quin ipſe per ſe, velfinc uillo ar-
tificio tuo, ad id, quod reliquum eſt, perſequendum ita, vt
volumus, animatus ſit: profeſſo enim conſtantie rationē
ſibi habendam duceſ. ſed tamen, quoniam gloriæ magis
ſtudio, quam emolumenti cupiditate incenſus, ad opus eſt
aggressus: ſubiicieſ tu quoq; identidem in ſermone quaſi
igniculus, vt vehementius inflammetur. Ficus tuas quod
aī te in apertum referre velle, vt aliquando venales cir-
cumferantur, que quotidie ab omnibus, te inſciente, de
gulfantur: ego verò vt id facias, magnopere ſuadco. Quod
autem meorum typorū expeſtationem nimis longam eſſe
dicis, mihi quoq; ita videtur. idq; cū mca cauſa, tum
tua non mediocriter doleo. Figurarum opus, quod te
hortante ſum exorsus, texitur illud quidem diligenter,
ſed vercor ne plus oneris luſſe perimus, quā quantū noſtra
imbecillitas ſuſtinere poſſit. quod ſi ita erit, accures, vt,
parte aliqua nobis detracta, & in te tranſlata, reſeuemur.

Sed ama-

VIO PAULI MANTII.

Sed amabo, quid sibi vult, quod in tuarum litterarum clausula posuerit? te, si que essent inter nos ad significandum notæ, quiddam occultius fuisse scripturum. equidem, et si quale sit, videor mihi iam intelligere: tu tamen, ut apertius declaras, valde velim. De mandatis meis, ea, quod tuo com modo fieri posse, si exhauires, per mihi gratum, perq; iucundum fuerit: sed illud primo quoq; tempore, de quo se Martellus tuus curaturum recepit: qui si stetit promissis, reliqua ego a te exigo: sin autem, quod pollicitus fuerat, nondum exsoluit: tum tu litteris appella. nam de cæteris non ita valde vrgo: ages cum licebit, vel dicā etiam cum libebit. in hoc autē nisi mihi quam primum satisfacis, prædicto tibi, flagitatem habebis acrem & permoleculum. Vale, & amicis coibus salutem a me plurimam. Venetiis.

OCTAVIANO MAGIO
Romam.

Profectò nihil tam accidit contra voluntatem, quod aliqua demum incudit: non temperet, sic sunt humana. angebar animi, (quid enim disimilem?) tuis factum occupationibus, ne te complecterer discedētem: nunc idem gaudeo, euenisce quod nolcam: quādo tu arrepta inde tui purgādi occasione, litteras ad me misisti, officio primum resertas, & humanitate singulari, deinde latine loquentes egregiè, sic, ut eius vrbis, in quam te cum Aloysio Moennico præstanti viro, Vcetæ Reipub. legato contulisti, veterem eloquentiam redolere videantur. Quare cum animo sum lætatus erga me tuo, fuitq; voluntatis ad me amandum propense gratissima significatio: tum vero ex ista, quam

quam adolescentes admodum consecutus es, Latinæ linguae
facultate, istoq; quo te video florere, ingenio, tantù access-
it ad lætitiam, quantum ne conabor quidam verbis expli-
care, sensu ipso vix, atq; mente comprehendendo. Atq; equi-
dem tibi eò etiam gratulabor magis, si tua bona noueris,
id est, si &, quæ habes iam, studio tueberis, &, quæ
ostenduntur, ac deferuntur à fortuna, magni facies: quan-
tumq; in te erit, nunquam dimittes. non enim, mihi crea-
das, tanti esse tibi Roma debet, quia Roma est, quæ
præstantes olim viros tulit, imperij terminos cum Ocea-
no conuixit: quanti ob unius hominis consuetudinem
cuius est humanitas doctrinæ par, doctrina verò, quæ
potest esse maxima, is est Octavius meus: qui urbem, &
qua ceteri honestantur, sua ipse virtute nobilitat. Hunc
tu virum natus cole, si sapis: & pete tuam gloriæ ex illius
consiliis, uterque quantum licet: & vt liceat plurimū, exopta,
ipse te, si vacabit, nunquam à suo congressu, nunquam à
sermone excludet, commendatiis ad eum litteris mini-
mè opus est, nec fert hominis humanitas: & tu illi, quod
epistola tua significat, satis iamuotus, fortasse etiam fami-
liaris. Quid reliquum est, non te fugit illud: Magistratus
virum indicat. itidem hæc legatio, qui sis, qui futurus
aliquando, patefaciet, quam obrem incumbe ad laudem:
amplectere virtutem: illa reiice, quæ bonis artibus, ac
moribus aduersantur: quæ te sapè in ista ætate, tuorum
comodorum, tueq; tanquam hostes gloriæ, circumueniet,
nec facile, nisi prudentiam summam adhibueris, depel-
lentur. Vale, & salutem dic meo nomine exquisitæ clo-
quentiæ viro, Iulio Pogiano, cuius tibi amicitiam, & con-
suetudinem yalde gratulor. Venetiis.

EPISTO.

EPISTOLARVM PAVLIMANVTII

LIBER TERTIVS.

HIPPOLITO ESTENSI
Cardinali Ferrariam.

ALDE me leuauit, in hac mea satis
grauiiter affecta valetudine, orato
ris vestri, Hieronymi Faleti, viri
præstantis oratio: qui cum sermo
nem mibi, Ferrariæ tecum habi
tum, ex posuisset, multaq; vt solet,
de ingenio tuo singulari, de summa
grauitate, ac sapientia, nonnulla etiam de tua nequaquam
& me, ut audieram, aliena voluntate narrasset: coepi laeti
tiam, quantam aliquis ex insperata, ex optataq; re capere
maximam posset: measq; statim esse partes duxi, vt ad te
scriberem, ageremq; gratias, quod in eo loco, vnde me de
pellere fortuna conaretur, tua me retineret humanitas. quo
sanè mihi nihil optatus, nihil hoc tempore, cum infirmus
languo, ad animum meum sustentandum opportunius po
tuit accidere. atque euidem ita statuo, actum esse mecum
miscre prorsus, atq; infeliciter, quod meam ad te veniendi
cupiditatem incredibilē pestilentia primū, deinde mor
bus

bus impeditur: Et in eo magnum studia mea, measq; res adiisse d. m. r. um: quibus a te, pro tuo instituto, veterisq; con suetudine consultum iri optimè pro certo existimabam: quod quando ita accidit, Et quando me a tuo conuictu non mea voluntas, non iudicium, aut illa mentis inconstantia, sed corporis imbecillitas, atq; haec anniuersarij, ac penè iam perpetui morbi vis importuna sciungit: pecto a te, Princeps humanissime, id saltem, quod in tua, non in fortune manu situm est, tribuas, Et largiare, ut benevolentia mihi tua, Et quæ fuit antea, Et quæ si ad te iuissent, futura erat, eadem consuetudin. hoc si asequor, beatus hac una re sum: cetera parui pendo. ea porro mihi ut consuetudin. ita postulo: si me, qualis in aula tua fuissim, talem esse absentem intellexeris, id est, obseruantem tui, tuaq; in laude omni studio Et cogitatione desixum. Quod si quibusdam litteris animus a me tuus est offensus: quod in iis dicar minus fortasse quam decuit, de te, aut de tuis modestè locutus, quod certè fecus est: sed si me tunc a mea consuetudine impetus quidam abduxisset iracundie: nosti protuia sapientia ingenium humanum: magna vis doloris est: impellimus: et pè longius, quam ratio concedat: Et facta quæ sunt, paulò post infecta frustra cupimus. te tamè ita decet ignorare dolori meo, si ex iusta, ut ego arbitror, causa suscepimus est: sin aliter tibi videtur, ignorare tamen debes, ut eluceat magis in culpa humanitus: que si omni digna Principe virtus est, te videtur Principe dignissima, quem ad omnem laudem natura genuit, disciplina erudiuit, multorum amorum consuetudo assuefecit. Vale. Venetiis.

FRANCISCO MOLINO

Pataium.

H

Quod

514

Quod meas epistolas descripsis, valde te amo
 & custodiri a te malo, quam ad me mitti. Quod
 autem non esse tibi scriptio illam infructuosam,
 significas: prorsus non ab uno: veritatem, quod tibi hoc in
 genere multo & plura, & meliora domi quotidie nascentur,
 hoc equidem nomine haud paulo magis tibi gratulor.
 quam tu, si sapis, agnosce, & opta diuturnam occasionem.
 viuis cum excellenti viro, adolescens, praestanti ingenio.
 optima valetudine: viuis Patauij, id est, in urbe scientiarum
 laude celeberrima: quod, tanquam ad mercatum, virtutis
 cupiditate ita omnes confluunt, ut inanes redire turpissem
 ducant. Plura non debco. noui enim, ad quem: &
 hæc ipsa minime necessaria videbam: sed obsequendum
 amori fuit in te meo, qui metacitus, ut tecum de tua lau-
 de loquerer, hortabatur. Patri vero tuo, & optimè de me
 merito, & iis virtutibus, que nobilem virum decent, in
 primis ornato, quid est, quod a me deberi non intelligam.
 Extabit igitur in te, si qua re potero studium meum: illum
 autem colam sensibus intimis in omni vita studiosissimè.
 Vale, & ut Mureti contubernio ac disciplina dignum te
 pretest, quanto tuam laudem facis, que mihi maximæ curæ
 est, tantum enitere. Venetiis.

M A R C O A N T O N I O

Mureto Patauium.

Basti me tuo iudicio: si modo plus est a te veritati,
 quam amicitiae tributum. quod ego, quia faucomæ
 laudi, facile mibi patiar persuaderi. sed amabo te. nisne
 mihi legem illam diutius deberi? nescis, quam sim studio-
 sus huius generis monumentorum: describe aliquando:
 aut, si stantem in media via describere, minus honestum
 videtur,

videtur, nec pudor tuus fortasse fert: da negotium homini
diligenti, quando Achilles noster vel negat, vel certe pror
sus agit eo modo, ut negare videatur. salutabis tamen eum
meis verbis: cui certe fortunam opto, qualem si magister
eius haberet, omnia bona, merentipessimè, contingere.
Si quid perperit ingenium tuum, dignum penè dixi utroq;
nostrum, sed si quid te ipso dignum, mitte: ut constes hu
manitati tuae, atq; etiam constantia: es enim pollicitus.
Quid Mollius meus, flos omnium leporum, omniumq;
uirtutum? ut valeat iuue cum saluere quam potes huma
nißimè. Charta me deserit, ut yides, tecum suauissimè lo
quentem. Vale.

E I D E M , Patauium.

VNAM tragediam duobus ipsis diebus, cùm assidue
scriperim, absoluere non potui. meorum oculorū,
ut video, res non est, ac ne digitorum quidem. quid? ego ha
beco tuos articulos? hui, quantum interest. reliqua igitur ad
te reiicio. vinces me facilè celeritate: & quabis in diligen
tia, si volueris. finge operam te dare, cùm describes, ho
mini litterarum & prorsus ignaro, & prorsus cupido.
finge, amico singulari: quem explere officiis, si liceat,
optabile sit. quanquam hoc non finges. nam cùm à domesti
cis discessi, nihil habeo te charius. veruntamen, hæc si tibi
proposueris, de quo rogandus nō es: monere tantum yoluī,
nihil quicquam omites in describendo. habes, quam ego in
me desidero, mentis constantiam, pectoris firmitatē, hæc
mihi morbi diuturnitas eripuit: quæ video esse in te, vi
namq; diu videā. in adolescentia habes oculos in legendō,
manum in scribendo exercitatā: vacui verò tēporis quan
tum, vis: & yis in rebus meis plurimū: qui te sæpè dixeris

H ij professus

professusq; sis ad meum arbitrium tua studia conferre. nā
quod ad Gymnasiū curam attinet, nec dies instat publici
mureris, & si instaret, opera hæc bidui tota est, bidui, in
quam, tibi nihil longior: mea verò & diurni temporis,
& laboris esset non ferendi, ad hæc si acceſſerit voluntas,
quæ mibi non venit in dubium, & induc̄tio illa animi,
quæ magnas res facile cōſicit: negotium habeo absolutum.
Serua, mi Murete, quod in te est, amicum tuum integellū:
parce valetudini, nostram imbecillitatem, tuorum officio-
rum ope sustenta, scis, me spectante quo amore, quo
consilio, quo etiam praſidio fortunæ tuæ nitantur.
nullus me viuente noſti: reliqua. Hæc aliena manu ſcripsi,
cū paululū languerem. tota enim ferè nocte, neſcio quo
caſu, ſomnum oculis non vidi meis, aut vidit triftum ima-
ginum turba permifum. Tuum Euripidē remitto, vnaq;
meum, quem cupio ſimilem eſſe tui. Ex ædibus noſtris,

E IDEM, Patauium.

Monſtri ſimile, Murctus non respondet: immemor ne
noſtris nefas credere: & hanc ſuspicionem longè
animus respuit, at occupatus? hoc fortaffe verum. illa ne-
cursum amoris interrupit occupatio? omitto iocum. Mi-
tū, Murete, garit ſapè amor: at tu ſiles, cū tamē, vt
opinor, ita me ames: vi fortaffe uemo magis: quod certè
facis mutuò. quid ſi, quia legem illam d eſcribere per tua
negotia non licet, ideo non ſcribis: rogo te, abiue iſtam
curam, abrogentur potius omnes leges, quam tuarum lit-
terarum fructu diutius caream. nec tamē, detrahi multum
de otio tuo ne ea cauſa, volo. ſcio, tempus quād utiſter
ponas. illa ſatis erunt: Mi Manuti, valēmus: & valere
te, valde cupimus. ethica ſunt in manib⁹. cum Molino
tuo, cum

tuō, cum Sofiano sēpē sum: planē viuo. Hac sententia, sed aliis verbis, id est, eleg. int̄issima, quibus ipse abundas, si scripscris: satis planē cupiditati meae, (quid enim dicam voluntati:) satis etiam officio tuo feccris. Vido te exspectare aliquid de meo discessu. dics appropinquat, vel potius iam adest. iam, vt ille ait, sarcinulæ collectæ sunt omnes: nec ferè quod agam, superest. itaq; Nonis Sept. cogitamus. Cum illo, qui mihi nunquam placuit, impuro homine, si quid aduersus me, sus. ipe, vt ego in tuis iniurias soleo, & sustine prælia. nerois enim habes. ille, nostram vicem, vlcisctur sua malefacta. nam inuidia rumpitur: & habet, quod intimis eum sensibus dies noctesq; excruciet, nos laudabilia cogitemus, & ad præclara illa studia incumbamus: de isto ne meminerimus quidem, qui bonos omnes, hoc est, sui dij̄imiles, odit iniquissime. Vale, & amicis nostris (sunt enim fr̄e co. nnunes) plurimam salutem Venetiis.

SCRIPRIS litteris, & iam ob̄iguatis, hesternæ tuæ sunt allatæ, Græcè loquentes non minus argutè, qudm eleganter. qui possim paria paribus: si pergis, clamabo me circumueniri. mchercule non tam aquis ulli fontes, quam ingenium tuum scatet Græcis & sententiis, & dictis. macte: extra iocum, amo te quotidie magis: qui tu scilicet ad perfectam virtutem quotidie accedas proprius. Sed paucæ de re. Videsne quād facile tum ferantur, tum abrogentur leges? Vbi sunt, qui tribunitiam potestatem accusant? illa equidem, cum bona mente coniuncta, salutaris. Sed haec ne nimium curremus. utere fortuna tua. ego alias regiones specto, inuitus nostri disidaq; caussa: sed coniungemur animis, corporibus disiuncti. id est maximum,

H ij in maxi;

III P A V L I M A N V T I I

in maximo dolore, solatium. De Philopono, quia comes futurus est itineris mei, velim incas rationem, si cum hic reliquisti, ut ad me quam primum. colligo omnia, ne quid memoretur in discessu, non enim id agitur unum, ut voluntati meae, sed illud simul, ut fidei satisfiat.

E I D E M Patauium.

TV vide, cui committas: ego enim binas tantum accepi. Prioribus respondi nudius tertius, meamq; tibi de Bononiensi re non modò sententiam, verum etiam voluntatem ostendi his alteris, quæ mihi redditæ sunt heri vesperi, si rem specto, rescribere nihil est necesse: sunt enim eiusdem argumenti: si tuam voluntatem, quæ quanta sit, ex tuis litteris apparet: sunt eadem iteranda, sic igitur faciam. Affirmo tibi Sigonium nostrum, si Bononiam icrit, præsensq; contendet: certum futurum, habet auctoritatem, ex huius loci dignitate partam, mirè suis amplificatam scriptis, præfertim his postremis, insigni doctrina, iudicio, ingenio, diligentia refertis, studia Bononiensium ciuium facile colliget. ciuitas enim est ad humanitatem nulla propensior. Accedit, quod aut petet solus, aut cum iis, quos neque nominis fama, neque vero, ut à nonnullis accepi, litterarum scientia magno pere cōmendet. Bargeus enim quia ex fortuna nō pēdet conditionem illam certe non spectat, qui enim Pisis dominatur, & sua virtute, quam nouimus excellentem, & principis gratia, cuius in ditione natus est: quo consilio ad res nouas animum adiiciat? Ergo si Bononiæ Sighonus: vides, quid sequatur. diis hominibusq; approbatibus in eius locum ascendas, quo mihi nihil esset optatius, nam speciem habet Bononiensis conditio maiorem, ut in gymnasio Italiae celeberrimo, emolumenti, certe hand paulo plus hic video futurum.

atq;

etq; etiam de dignitate video. tractantur omnino litteræ
splendidius in publicis gymnasiis, & docetur de loco supe-
riore virtus maiore cum gloria: sed clarissimum Venetia
rum nomen quasi luminibus obstruit Italicarum omnium
ciuitatum: & hic ortum decus facilè manat, ac diffunditur
per omnes gentes propter huius urbis communionem, &
quasi societatem cum orbe terrarum yniuerso. Hic venit
in mentem: Cur tu igitur migras? alia ratio est. ego urbem
linquo, non cum urbe emolumentum: quin hoc augeo vehe-
menter: illam prorsus amittere non video, quia Romanus
specto. Habet meam sententiam, quod quidem à te attinet.
De Signio autem, quia nihil est tam amplum, quod eius
virtus non æquet, meam, ut opinor, diuinationem exitus
non falleat. nisi si quid attulerit casus, qualia fert hominum
yita. De Mollini nostri valetudine, cùm rescribes, adde
verbum, si me amas. Vale. Venetiis, Nonis Septembr. quo
me die discedere cogitantem noua res detinuit.

E I D E M , Patauium.

Quid homini non timendum? cùm te, tam validū, istis
lateribus, ista aetate, nihil tale metuentem animus re-
liquerit, valdè me percuassis tam graui nuncio, coq; ma-
gis, quòd ignorare te caussam scribis, nam tuendi tui quam
rationem inibis, si te morbus invaserit imprudentem? tuam
continentia narras. euidem ita credo. vnde igitur fluxit
yitum? parce tibi in studiis, mi Murete, pro eo quāti ipse
tibi es: aut, si te ipse non diligis, quē omnes pene diligunt,
pro eo quanti ipse apud te sum: quem tu nisi magni facis,
egregium simulandi tenes artificium, nescis, modum esse
retinendum in omni re? nescis, virtutem nimis appetere,

H. iiiij virtutem

virtutem non esse age igitur iam te respice, si minus antea
 tibi co sulc, & can quære gloriam, quæ te viuentem oble-
 cit, non quæ discedentem è vita prosequatur. ita diu iucù-
 de viuam, vt acerbè nunc viuo, quia sollicitus de te sum.
 prædicos habes doctrina singulari, quorum cōsilio uti pos-
 sis: cælo uteris clementissimo: in rebus tuis nihil, opinor,
 est uncommoare. genus enim vitæ non honestum minus, quæ
 vtile, delegisti. & sicut scio de re & lucro minimum labo-
 rasse, illa vero habui: sive prima, quæ nec mihi postrema
 unquam fuerunt, dicas, & amicitias nobilium virorum.
 Hæc cum ita sint, modò paulo minus mentē, & paulo ma-
 gis corpus exerceas, rectissimè tibi erit: nosq; tui per amā-
 tes, afficies maxima letitia. quod auguror futurum: &
 vt meam spem, quantum in te est, exitu confirmes, te ip-
 sum tua, nec minus mea causa rogo, Kalendas April. om-
 nino te, si id minus, Catullum tuum expecto, diem unū
 prorogari, è remea non est. Vale.

E I D E M Patauium.

P Lanè nō assequaris, vt video, quorsum illa de me Mo-
 no scriptæ sunt à me. non enim id spectaui, tuam vt
 remorarer industria, sed vt acuerem potius, atq; incita-
 rem. tu autem ita commotus es, ita mecum vehementer, ac
 penè iracundè agis in epistola tua, vt vix tibi tempores,
 ac ne satis quidem, cum velles, temperare potueris, quin
 aculcos etiam in me nonnullos emitteres. deinde quasi
 blandirus in extremo, verbis utens amantissimis, atq; ho-
 norificètissimis: cum ea mihi tribuis, quæ si respuerē, ipse
 me non amarem. tanti enim mihi sum, quanti ab iis, qui-
 bus ego plurimum tribuo, fieri me sentio. Ac putabam, mū-
 Murete, micos tibi sensus bene cognitos omnes esse: quod
 si pau-

spaululum à mente quandoq; aberraret oratio, non esse
 facturum, vt cò mea verba detorqueres, quò neque meum
 iudicium, neq; nostra iam pene fraterna necessitudo fer-
 ret. quod quando secus video contingere, aberit posthac
 à meis litteris omnis ironia, aberit iocatio, quidquid de-
 niq; eius esse generis intelligam, vt in utramque par-
 tem flecti posse. de illo ne meminero quidē, si potero: ho-
 minem enim contemno silentium quidem, quod potero,
 ipse mibi imponam. De Plauto yide or tibi scilicet, quod
 aiunt, in alienam meſe. sic enim illud interpretor, A me,
 vt scis, efflagitabatur. Tu vero, me perlubente rem susci-
 pies; si modò, quod contrà mihi videtur, animum indu-
 xisti, vt efflagitantibus breui satisfacias. verum si præcla-
 ros de Finibus commentarios, ad exitum iam perductos,
 paucorum dierum studio perpolire non vis, & magnolit
 terarum damno pateris iacere: qui sperem te aut velle hoc
 tempore noui aliquid ordiri, aut, si erdiaris, posse perti-
 xere? magni negotij est, quantum otij res exigat tuis occu-
 pationibus eriperet non minoris, à te ipso, vt velis, impe-
 trare, facio tamen æquissimo animo, vt in te relixiam, ac
 transferam hoc, quidquid oneris, aut laudis est. consulatur
 modò publicæ utilitati. id, nō modò à te, quem fero in oculis,
 sed si vel ab iis, quos & de facie, & de nomine pror-
 fus ignoro præstabitur, æquè latabor. Quare non solum
 per me licet, verum etiam, si pateris, precibus tecum ago,
 vt ad emendandas, illustrandasq; Plautinas comedias
 tuam excellentem industriam conferas. vercor tamen, ne,
 quod summè cupio, id frustra rogem, atque exspectem.
 Vale. Venetiis.

E I D E M , Patauium.

H . y

R . c .

REm tenes: optimè tres poëtae coniungentur, ille, M^o RANTONII MVR ETI COMMENTARIO
ILLVSTRATVS, reliqui duo, si rem suscipis, quod
ita liberaliter, ac benignè polliceris, vt à me nō minorem
verbis, quā re gratiam ineas, AB EODEM EMENDATI.
quòd sī, vt significas, ad emendationes aliqua præterea
fiet accessio: nē ego tunc verè mutuam inter nos esse bene-
volentiam intelligam, ac velle te mecum officiis certare:
in quo antea (dicendū est enim) potuit esse illustrior amor
tuus. Configies videlicet ad occupationes: ego ad illud:
Nulla potest esse occupatio tanta, quæ amoris, & officij
cursum debeat interrumpere. me ipso quēquam ne tu ma-
gis impeditum à negotiis, distractum à curis synquam nostis?
quis tamen amicorum (amicorum autē? immò verò etiam
alienorum) negotia curat libentius? tua sanc̄ caussa noctis
etiam partem cogitando s̄pē consumpsī: cūm tamen cor-
pusculi tenuitas maximè quietē postularet. Sarcies igitur,
si quid omisi: vel, si nihil, auge superiora, quod certè
potes, & si meū in te animū spectas, etiam debes. Vale.

E IDEM, Patauim.

REmitto scholia, vt habeas corrigēdi facultatē. quan-
quam est, cur addas potius, quam mutes. quid enim?
totus ne quartus liber ita mendoſus aut obscurus est, nihil
vt affquare, nihil ſcriptione dignum excogites? mihi non
probabis nec omnīnd cuiquam, tuum in Catullum præ-
ſtantem commentarium qui legerit. confice igitur, quan-
tum quidem per te licet. licet autem tibi, quod, vt ego
ſentio, quam paucifimis. nos opus nostrum intermiſi-
mus tua cauſa, tuum ipſe opus nostra cauſa vt urgeas,
atq; absolvas, nec dubito, quin, si admitti volueris, & quaſi
cum ipſe

cum ipsa re contendere: quod ego interdum soleo magia ex parte prætes id, quod præter opinionem meam, ut alii quid (q[ue] fieri nō posse abiecisti). De reb⁹ tuis, quā mihi m[er]it[us] Hercule magnæ curæ sunt, consilium dics afferet: animus certè meus fluctuat: ita multa in ytramq[ue] partem occur- runt. placet constantia, ita, sed si cū utilitate coniungatur. utilitatem porrò non lucro magis, quām dignitate, metia- mur. quod tu quoq[ue] videris significare in illo loco. Vellem hic paulo honorificētius viuere liceret. Verū tamē, mi Mu- rete, si quid agimus minus interdum splendide, contra quam nos præclara liberalium disciplinarum studia do- cent, excujus temporum iniquitate, & multorum exem- plo qui, cum affluant iis rebus, quæ s[ecundu]m s[ecundu]m nobis fortunæ potius culpa, quām nostra desiderantur, quotidie tamē ali quid ultra appetunt: quam meus magister Egnatius, si au- dires verba summam stultitiam: si vitæ rationē spectares, planè singularem sapientiam iudicabat. Vale. Venetiis.

E I D E M , Patauium.

Quinctilis Kalēda, quē tibi ego diē definieram, præteriere iā, vt vides, itaq[ue], si quā ex meis litte- ris de perpoliēdo Catullo tuo curā susceperas, ea te libero. tēporis enim coactus angustiis, mandaui meis vt alia quēdam prælo subiicerent mensem, quod ad me attinet, vel integrum, eōq[ue] amplius, licet imponas. inter- rim ad Terentium omnem tuam industriam, suadeo conse- ras. noui omnino te laudis in studio nunquam languentem, sed in hoc libro, qui maximē omnium versatur inter ma- nus, ipse te debes incitare, & cō magis quod erit, qui edi- tum statim arripiat, syllabatimq[ue] omnia dimetiatur: admo- dū enim seuerē, ac studiosē iudicat aliena: sua yerò premit exire

exire non patitur, diu licet euigilata, acerbus etiam in se ipsum, minimeq; indulgens. Ego accingor ad Plantum: nec desperarem aliquid a me, si minus ingenio, saltem diligentia, posse praestari: sed interpellant salutatores a mane ad vesperam, honesti illi quidem, cupidi virtutis, officio & amore erga me, ut videntur, incensi: tamen interpellant. scis illa Ciceronis nostri, ad Sebos, Arriq; aduentum ingemiscens. Hui, unum ne ego Sebosum, unum habeo Arrium: videlicet, sex centos: quibus, velim nolim, hora danda sunt omnes. ex quo quantum molestie, quantum hauriam acerbatis, ipse, qui meam consuetudinem, ac meos plane sensus tenes, facile potes conicere. nam rem familiarem, et si minimè abundo, iacere temen equo animo patior: studia verò mea negligere nullo modo possum. De tuo aduentu spem nonnullam inieceras: eam rursus extenuant postrem & tua littera. ego illud scilicet primum, ut habeas rationem valetudinis: secundo loco, quod tuo commodo fieri possit, ut te nobis restituas, exopto. Quid Molinus nofer, quid agit? quid autem ego hoc queror? nimirum ille totos dies tecum id est, in virtute totus est: nec tuam complexus doctrinam dimittit, iudicio adductus suo, meo consilio confirmatus. Vale.

Hæc ante lucem, cubans in lectulo, amanuensi meo, et iam meorum studiorum socio, dictavi, nobili adolescenti Cyprio, Herculi Podocathara, qui cras Patauii cogitat, teq; meo nomine salutabit. illa superiora familiari meo. Sebastiano Leoni, qui se forte obtulerat, dictauerat inambulans, quod eram paulo crudior: nec ferè mea manus nulli soleo.

E IDEM,

E I D E M Patauium.

QVI mihi tuas attulit litteras , ei ego meant omnem
operam, si qua in re vellet vti, atq; omnino quidquid
valeo, tua causa detuli. yisus est meam amicitiam
plurimi facere, & d me, præter eam nihil expectare. quod
illi facilium fuit impetrare. nam cum omnibus natura
pateo: tum verò, qui à te diliguntur, amore meo nunquam
excludentur. Catulli quid apud te reliquum est , biduo si
miseris , satis opportunè facies , deinde mihi orna duos
comites eius, utrumq; dignum, ubi neruulos ingenij tui con-
tendas. etiam illud, mihi tribuis petenii: quid ante omnia,
& unum fortasse spectare te futo. cras, ad sumnum peren-
die tria Catulli scilia mittam. Filiolum neum Hierony-
mum, nondum quinquennem, Aldo parem ingenio, valetu-
dine firmorem, mandare Epidaurum ad hominem erudi-
tum, meijs peramantem , Paulum Bosium cogitabam. ibi
moribus, & primis litteris imbuctur. nam ego me ad hæc
humilia demittere nullo modo possum. Quid præterea
nihil scilicet: immo aliquid. Scribe, amabo te, mi Murete,
ut instituisti, quam sapissime. n: herculè, è summis, atque
absiduis non modo negotiis, verum etiam animi curis, tan-
tum in tuarum epistolarum elegantia, & suauitate con-
quiesco. atq; etiam, dum ipse ad te scribo, qui te mihi præ-
sentem statuo, mutuumq; inter nos sermonem fingo, incre-
dibili voluptate perfundor. Vale Venetiis. Hercules meus
quia festus hodiernus dies est: abest. ideo hæc mea manu,
decies interpellatus , exaraui.